UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:   453/UBND-THVX Đồng Tháp, ngày  31 tháng 8 năm 2022
Về việc đề nghị phê duyệt

Tài liệu Giáo dục địa phương

tỉnh Đồng Tháp lớp 1, 2 và 3

Kính gửi: Bộ Giáo dục và Đào tạo

Thực hiện các văn bản của Bộ Giáo dục và Đào tạo về biên soạn, thẩm

định nội dung giáo dục địa phương cấp tiểu học trong Chương trình giáo dục

phổ thông 2018, Uỷ ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp đã tổ chức biên soạn và thẩm

định Tài liệu Giáo dục địa phương tỉnh Đồng Tháp (gọi tắt là Tài liệu) và gửi

Bộ Giáo dục và Đào tạo theo quy định xem xét, phê duyệt Tài liệu. Tuy nhiên,

theo ý kiến tư vấn của Vụ Giáo dục Tiểu học - Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc

điều chỉnh, biên soạn Tài liệu theo từng khối lớp để tạo điều kiện thuận lợi cho

giáo viên, học sinh khi triển khai dạy học lồng ghép trong hoạt động trải nghiệm

ở các lớp cấp tiểu học, Uỷ ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp đã chỉ đạo các cơ quan

chuyên môn thực hiện đầy đủ các nội dung trên.

Kính đề nghị Bộ Giáo dục và Đào tạo xem xét, phê duyệt Tài liệu lớp 1, 2

và 3 để triển khai dạy học theo lộ trình quy định.

Hồ sơ đính kèm:

- Các văn bản có liên quan đến việc biên soạn, thẩm định Tài liệu (Kế

hoạch biên soạn, thẩm định; Quyết định thành lập Ban Biên soạn; Hội đồng

thẩm định; Biên bản thẩm định…): 01 bản.

- Thuyết minh về Tài liệu: 01 bản.

- Bản mẫu Tài liệu: 20 bản/lớp.

Nơi nhận: TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
- Như trên;

- BCSĐ/UBND Tỉnh (b/cáo);

- CT và các PCT/UBND Tỉnh;

- Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Lãnh đạo VP/UBND Tỉnh;

- Lưu: VT, THVX. Thg.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đoàn Tấn Bửu

UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Đồng Tháp, ngày  31 tháng 8  năm 2022

THUYẾT MINH

TÀI LIỆU GIÁO DỤC ĐỊA PHƯƠNG TỈNH ĐỒNG THÁP LỚP 1, 2 VÀ 3
(Kèm theo Công văn số      453 /UBND-THVX ngày  31 tháng  8 năm 2022

của Uỷ ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp)

I. THÔNG TIN CHUNG

1. Tên tài liệu

Các Tài liệu Giáo dục địa phương tỉnh Đồng Tháp đề nghị thẩm định,

gồm 03 quyền:

(1) Tài liệu Giáo dục địa phương tỉnh Đồng Tháp - Lớp 1

(2) Tài liệu Giáo dục địa phương tỉnh Đồng Tháp - Lớp 2

(3) Tài liệu Giáo dục địa phương tỉnh Đồng Tháp - Lớp 3

2. Thông tin về tác giả

a) Thành viên Ban Biên tập Tài liệu Giáo dục địa phương tỉnh Đồng Tháp

theo Quyết định số 62/QĐ-UBND-TL ngày 06 tháng 7 năm 2020 của Uỷ ban

nhân dân tỉnh Đồng Tháp.

b) Bảng phân công biên soạn các chuyên đề Tài liệu của Trưởng ban Biên

tập.

II. CƠ SỞ PHÁP LÝ CỦA VIỆC BIÊN SOẠN TÀI LIỆU

1. Các văn bản của Trung ương

a) Nghị quyết số 88/2014/QH13 ngày 28 tháng 11 năm 2014 của Quốc

hội về đổi mới Chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông.

b) Quyết định số 404/QĐ-TTg ngày 27 tháng 3 năm 2015 của Thủ tướng

Chính phủ về phê duyệt Đề án đổi mới Chương trình, sách giáo khoa giáo dục

phổ thông.

c) Thông tư số 21/2014/TT-BGDĐT ngày 07 tháng 7 năm 2014 của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về quản lý và sử dụng xuất bản phẩm

tham khảo trong các cơ sở giáo dục.

2

d) Thông tư số 14/2017/TT-BGDĐT ngày 06 tháng 6 năm 2017 của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành quy định tiêu chuẩn, quy trình

xây dựng, chỉnh sửa chương trình giáo dục phổ thông, tổ chức và hoạt động của

hội đồng quốc gia thẩm định Chương trình giáo dục phổ thông.

đ) Thông tư số 33/2017/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 12 năm 2017 của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành tiêu chuẩn, quy trình biên soạn,

chỉnh sửa sách giáo khoa; tiêu chuẩn tổ chức, cá nhân biên soạn sách giáo khoa;

tổ chức và hoạt động của hội đồng thẩm định sách giáo khoa.

e) Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 12 năm 2018 của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Chương trình giáo dục phổ

thông.

g) Công văn số 344/BGDĐT-GDTrH ngày 24 tháng 01 năm 2019 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn triển khai Chương trình giáo dục phổ

thông.

h) Công văn số 1106/BGDĐT-GDTrH ngày 20 tháng 3 năm 2019 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức thực hiện nội dung giáo dục địa phương

trong Chương trình giáo dục phổ thông.

i) Công văn số 3536/BGDĐT-GDTH ngày 19 tháng 8 năm 2019 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo về việc biên soạn, thẩm định nội dung giáo dục địa phương

cấp tiểu học trong Chương trình giáo dục phổ thông 2018 và tổ chức thực hiện

từ năm học 2020 - 2021.

k) Thông tư số 33/2020/TT0BGDĐT ngày 15 tháng 9 năm 2020 của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định việc thẩm định tài liệu giáo dục địa

phương.

2. Văn bản của tỉnh Đồng Tháp

a) Kế hoạch số 170/KH-UBND ngày 18 tháng 7 năm 2019 của Uỷ ban

nhân dân tỉnh Đồng Tháp về triển khai thực hiện đổi mới chương trình, sách

giáo khoa giáo dục phổ thông.

b) Kế hoạch số 134/KH-UBND ngày 08 tháng 6 năm 2020 của Uỷ ban

nhân dân tỉnh Đồng Tháp về tổ chức biên soạn, thẩm định Tài liệu Giáo dục địa

phương theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

III. ĐỐI TƯỢNG VÀ PHẠM VI SỬ DỤNG

1. Đối tượng sử dụng

3

a) Học sinh lớp 1, 2 và 3.

b) Giáo viên chủ nhiệm, Tổng phụ trách Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ

Chí Minh, giáo viên phụ trách tổ chức môn Hoạt động trải nghiệm, các giáo viên

trong nhà trường.

c) Cha mẹ học sinh (hỗ trợ học sinh và phối hợp các hoạt động hướng

dẫn, rèn luyện học sinh).

2. Phạm vi sử dụng: Các cơ sở giáo dục phổ thông có lớp tiểu học trên

địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

IV. NGUYÊN TẮC, QUAN ĐIỂM; CẤU TRÚC, NỘI DUNG TÀI

LIỆU

1. Nguyên tắc

a) Bảo đảm các nội dung giáo dục địa phương mà chương trình quy định.

b) Bám sát các yêu cầu về sách giáo khoa của Thông tư số 33/2020/TT-

BGDĐT ngày 15 tháng 9 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về

việc quy định thẩm định tài liệu giáo dục địa phương và các quy định liên quan

đến biên soạn, thẩm định tài liệu giáo dục địa phương.

c) Bảo đảm tương thích với sách giáo khoa đã được Bộ trưởng Bộ Giáo

dục và Đào tạo phê duyệt.

2. Quan điểm

a) Phát triển phẩm chất và năng lực của Chương trình Giáo dục phổ thông

2018 làm nền tảng và phương châm cho việc biên soạn. Theo đó, chuẩn đầu ra,

những yêu cầu đạt về 05 phẩm chất căn bản (yêu nước, nhân ái, chăm chỉ, trung

thực, trách nhiệm) được chuyển tải qua các hoạt động dạy học; gắn kết, tương

thích với các năng lực thích ứng cuộc sống, thiết kế và tổ chức hoạt động; năng

lực định hướng nghề nghiệp của hoạt động trải nghiệm.

b) Thiết kế các hoạt động để học sinh khám phá, trải nghiệm trên nguyên

tắc học sinh được thực hành, được trực tiếp trao đổi và chia sẻ. Theo đó, những

câu hỏi luôn có tính mở, giúp học sinh suy nghĩ, tối ưu hoá vốn sống và trải

nghiệm cá nhân để giải quyết nhiệm vụ học tập.

c) Tạo điều kiện để giáo viên tổ chức các hoạt động học tập một cách linh

hoạt, sáng tạo.

d) Tạo điều kiện để cha mẹ học sinh đồng hành, chia sẻ với học sinh trong

chuỗi hoạt động học tập.

4

3. Cấu trúc, nội dung của Tài liệu

a) Cấu trúc Tài liệu, gồm 06 chủ đề:

(1) Chủ đề 1: Đồng Tháp quê hương em.

(2) Chủ đề 2: Di tích lịch sử - văn hoá Đồng Tháp.

(3) Chủ đề 3: Nhân vật lịch sử tiêu biểu tỉnh Đồng Tháp.

(4) Chủ đề 4: Lễ hội - Du lịch Đồng Tháp.

(5) Chủ đề 5: Món ngon, sản vật Đồng Tháp.

(6) Chủ đề 6: Nghề truyền thống địa phương.

Cấu trúc Tài liệu tiếp cận cấu trúc sách giáo khoa mới theo định hướng

phát triển năng lực của học sinh. Theo đó, mỗi chủ đề/ bài học được thiết kế

theo các phần: Khởi động - Khám phá - Thực hành - Vận dụng. Cấu trúc này

giúp học sinh phát huy sự sáng tạo, tính tích cực trong hoạt động học tập, thích

trải nghiệm, khám phá và kết nối chặt chẽ với nội dung, hình thức của sách giáo

khoa mới.

b) Nội dung tài liệu

Nội dung Tài liệu mang tính mở và được chỉnh lý, bổ sung, cập nhật kiến

thức phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội, văn hoá của địa phương.

(1) Nội dung giáo dục của địa phương tỉnh Đồng Tháp cấp tiểu học gồm

một số vấn đề cơ bản về:

- Lịch sử hình thành và phát triển, truyền thống quê hương; lễ hội, nghệ

thuật truyền thống, di tích lịch sử, danh nhân văn hóa; phong tục, tập quán địa

phương.

- Địa lý, dân cư; cảnh quan thiên nhiên, môi trường tự nhiên; ngành nghề,

làng nghề truyền thống của địa phương.

- Một số nội dung về kinh tế, xã hội, chính sách an sinh xã hội; giáo dục

tư tưởng, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống; xây dựng nếp sống văn minh, tôn

trọng kỉ cương, pháp luật; bảo vệ môi trường tự nhiên tại địa phương.

(2) Nội dung giáo dục địa phương tỉnh Đồng Tháp được tích hợp trong

Hoạt động trải nghiệm và được tích hợp hoặc sử dụng trong dạy học các môn

học ở từng lớp gắn với điều kiện tự nhiên, kinh tế - xã hội của địa phương, đất

nước; các hoạt động giáo dục tư tưởng chính trị, từ thiện vì cộng đồng tại địa

phương; các hoạt động xã hội và tìm hiểu một số nghề nghiệp gần gũi với học

5

sinh... góp phần hình thành và phát triển phẩm chất chủ yếu và năng lực cốt lõi

của học sinh tiểu học.

Các chủ đề này được phát triển theo từng lớp 1, 2, 3 (Chi tiết Phụ lục kèm

theo).

V. TỔ CHỨC THỰC NGHIỆM

1. Mục đích

a) Thẩm định tính khoa học, tính thực tiễn của nội dung tài liệu đối với

học sinh lớp 1, 2 và 3.

b) Có cơ sở thực tiễn để rút kinh nghiệm về nội dung, phương pháp, hình

thức tổ chức qua việc dạy thực nghiệm để hoàn chỉnh Tài liệu và đưa vào giảng

dạy từ năm học 2022 - 2023.

2. Đối tượng thực nghiệm: Giáo viên và học sinh lớp 1, 2 và 3.

3. Nội dung thực nghiệm

a) Chủ đề thực nghiệm

(1) Chủ đề 5: “Món ngon Đồng Tháp” tổ chức dạy thực nghiệm tại lớp 1

Trường Tiểu học Lê Văn Tám, thành phố Cao Lãnh.

(2) Chủ đề 4: “Lễ hội Gò Tháp” tổ chức dạy thực nghiệm tại lớp 2A

Trường Tiểu học Thường Phước 2A, huyện Hồng Ngự.

(3) Chủ đề 5: “Sen Đồng Tháp” tổ chức dạy thực nghiệm tại lớp 3

Trường Tiểu học Thị trấn Lấp Vò 2, huyện Lấp Vò.

b) Giáo viên dạy thực nghiệm

(1) Bà Nguyễn Thị Thùy Dung, Giáo viên Trường Tiểu học Lê Văn Tám,

thành phố Cao Lãnh.

(2) Bà Phạm Thị Yến, Giáo viên Trường Tiểu học Thường Phước 2A,

huyện Hồng Ngự.

(3) Bà Võ Thị Xuân Nguyên, Giáo viên Trường Tiểu học Thị trấn Lấp Vò

2, huyện Lấp Vò.

c) Thành phần tham gia dự giờ và góp ý

(1) Lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo; lãnh đạo, chuyên viên Phòng Giáo

dục Mầm non - Tiểu học, Sở Giáo dục và Đào tạo.

6

(2) Lãnh đạo và chuyên viên phụ trách chuyên môn cấp tiểu học Phòng

Giáo dục và Đào tạo huyện, thành phố.

(3) Đại diện lãnh đạo, giáo viên Trường Nuôi dạy trẻ khuyết tật Tỉnh,

Hiệu trưởng Trường Tiểu học - Trung học cơ sở - Trung học phổ thông Tương

Lai (cơ sở giáo dục ngoài công lập).

(4) Thành viên các Tổ của Hội đồng chuyên môn Tiểu học cấp Tỉnh: Tổ

Quản lý; Tổ Tiếng Việt; Tổ Đạo đức, Hoạt động trải nghiệm và Tổ Tự nhiên -

Xã hội, Khoa học, Lịch sử - Địa lý.

4. Kết quả thực nghiệm

a) Đánh giá

(1) Cơ bản đáp ứng các mục tiêu, nội dung và hình thức tổ chức dạy học.

Các hoạt động đã tạo được hứng thú, niềm vui cho học sinh, góp phần rèn luyện

các phẩm chất, kỹ năng phù hợp mức độ học sinh lớp 1, 2, và 3.

(2) Tổ chức các hoạt động trải nghiệm cho học sinh hiệu quả; tạo được

hiệu ứng tốt cho việc dạy học tài liệu địa phương ở các trường; đáp ứng được

yêu cầu làm nổi bật tính địa phương theo đặc thù của tỉnh Đồng Tháp.

b) Điều chỉnh sau thực nghiệm: Trên cơ sở các ý kiến góp ý của cán bộ

quản lý, giáo viên tham gia thực nhiệm, Ban biên soạn Tài liệu đã tiếp thu, điều

chỉnh các ý kiến phù hợp.

Kính đề nghị Bộ Giáo dục và Đào tạo xem xét, phê duyệt./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
 KT. CHỦ TỊCH
 PHÓ CHỦ TỊCH

 Đoàn Tấn Bửu

Phụ lục

CẤU TRÚC TÀI LIỆU GIÁO DỤC ĐỊA PHƯƠNG TỈNH ĐỒNG THÁP CÁC LỚP 1, 2 VÀ 3

CHỦ ĐỀ LỚP 1 LỚP 2 LỚP 3

1. Đồng Tháp

quê hương em

Cảnh đẹp Đồng Tháp

- Nhận biết được nơi em sống ở

mức độ đơn giản.

- Giới thiệu được các mùa trong

năm ở Đồng Tháp.

- Giới thiệu với thầy, cô và bạn bè

về nơi em sống.

Đồng Tháp quê hương em

- Biết cách ứng xử và giữ an toàn trong

sinh hoạt hàng ngày với điều kiện tự

nhiên của tỉnh.

- Thực hiện được một số việc làm cụ

thể phù hợp với lứa tuổi để góp phần

xây dựng quê hương Đồng Tháp.

Hành chính và dân tộc

- Biết được diện tích tỉnh và ranh giới hành

chính.

- Biết được các đơn vị hành chính thuộc

tỉnh.

- Biết được tên các dân tộc  sinh sống trên

địa bàn tỉnh Đồng Tháp

- Biết cách ứng xử để tạo mối quan hệ thân

thiện với bạn bè thuộc các dân tộc khác.

2. Di tích lịch

sử - văn hoá

Đồng Tháp

Di tích lịch sử - văn hoá ở tỉnh

Đồng Tháp

- Nhận biết được một số di tích lịch

sử - văn hoá tiêu biểu ở tỉnh Đồng

Tháp.

- Biết cách ứng xử và giữ an toàn

khi tham quan di tích.

Di tích Cụ Phó bảng Nguyễn Sinh

Sắc

- Tìm hiểu về di tích Cụ Phó bảng

Nguyễn Sinh Sắc.

- Biết cách ứng xử và giữ an toàn khi

tham quan di tích.

- Đọc thêm một văn bản về di tích.

Vườn quốc gia Tràm Chim

- Tìm hiểu về vườn quốc gia Tràm Chim.

- Biết cách giới thiệu với bạn bè, người thân

về ý thức bảo tồn và gìn giữ di tích.

- Nói được cảm nhận của bản thân về di tích

mà em đã tham quan.

- Đọc thêm một văn bản về di tích.

3. Nhân vật

lịch sử tiêu

biểu tỉnh Đồng

Tháp

Cụ Phó bảng Nguyễn Sinh Sắc

- Tìm hiểu về cuộc đời và sự nghiệp

của cụ Phó bảng Nguyễn Sinh Sắc.

- Biết và thực hiện được một số điều

cần làm để thể hiện lòng biết ơn và

phát huy truyền thống quê hương.

Đốc binh Nguyễn Tấn Kiều

- Tìm hiểu về cuộc đời và sự nghiệp của và

Đốc binh Nguyễn Tấn Kiều.

- Biết và thực hiện được một số điều cần

làm để thể hiện lòng biết ơn và phát huy

truyền thống quê hương.

- Sưu tầm và kể lại được một câu chuyện về

cuộc đời Đốc binh Nguyễn Tấn Kiều.

2

CHỦ ĐỀ LỚP 1 LỚP 2 LỚP 3

4. Lễ hội - Du

lịch Đồng Tháp

Lễ hội quê em

- Kể được tên một số lễ hội ở tỉnh

Đồng Tháp.

- Biết cách ứng xử và giữ an toàn

khi tham gia lễ hội.

Lễ hội Gò Tháp

- Tìm hiểu về Lễ hội Gò Tháp.

- Nói được cảm nhận của bản thân về

lễ hội đó.

- Biết cách giới thiệu với bạn bè, người

thân về ý thức bảo tồn và gìn giữ nét

đẹp của lễ hội.

Lễ giỗ ông bà Đỗ Công Tường

- Tìm hiểu về Lễ giỗ ông bà Đỗ Công

Tường.

- Nói được cảm nhận của bản thân về lễ hội

đó.

- Biết cách giới thiệu với bạn bè, người thân

về ý thức bảo tồn và gìn giữ nét đẹp của lễ

hội.

5. Món ngon,

sản vật

Đồng Tháp

Món ngon Đồng Tháp

- Kể được tên một số món ngon ở

Đồng Tháp.

- Nêu được các nguyên liệu chính

để chế biến một món ngon và chia

sẻ cảm nhận về một món ngon mà

em thích.

- Giới thiệu một số món ngon ở

Đồng Tháp với thầy, cô và bạn bè.

Nem Lai Vung

- Tìm hiểu về món nem Lai Vung:

nguyên liệu, quy trình chế biến, an

toàn vệ sinh thực phẩm,...

- Sưu tầm hình ảnh, bài viết, viết bài

giới thiệu về các món ăn.

Sen Đồng Tháp

- Tìm hiểu về Sen Đồng Tháp: đặc điểm, mô

tả, công dụng,…

- Chia sẻ cảm nhận của em về sản vật trên.

- Vẽ hoặc sưu tầm hình ảnh, bài viết về sản

vật địa phương.

6. Nghề truyền

thống địa

phương

Làng nghề truyền thống ở tỉnh

Đồng Tháp

- Kể được tên một số làng nghề phổ

biến ở tỉnh Đồng Tháp.

- Nêu được nơi làm việc và sản

phẩm làm ra của một số làng nghề

tiêu biểu.

Làng nghề dệt chiếu Định Yên

- Tìm hiểu chi tiết về làng nghề dệt

chiếu Định Yên: địa chỉ, sản phẩm,

công dụng, quy trình tạo ra sản phẩm.

- Biết cách giới thiệu, mô tả sản phẩm

của làng nghề.

Làng nghề đóng xuồng, ghe Long Hậu

- Tìm hiểu chi tiết về làng nghề đóng xuồng,

ghe Long Hậu: địa chỉ, sản phẩm, công

dụng.

- Biết cách giữ gìn an toàn khi tham quan

làng nghề.

- Biết cách giới thiệu, mô tả sản phẩm của

làng nghề.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-01T15:10:20+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Đoàn Tấn Bửu<dtbuu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-01T15:10:33+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Đoàn Tấn Bửu<dtbuu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-01T15:11:04+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-01T15:11:13+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!